ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT Cẩm Giang, ngày       tháng 10 năm 2025

V/v chủ động ứng phó với áp thấp

nhiệt đới gần Biển Đông có khả

năng mạnh lên thành bão

Kính gửi:

    - Ban Chỉ huy PTDS xã;

    - Ban Chỉ huy quân sự xã;

    - Công an xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

    - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã;

    - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã;

    - Các HTX dịch vụ nông nghiệp trên địa bàn xã;

    - Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Cẩm Giàng

    - Trưởng các thôn và Nhân dân trên địa bàn xã.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia và Đài Khí

tượng thủy văn thành phố Hải Phòng, hiện nay một áp thấp nhiệt đới đang hoạt động

trên vùng biển phía Đông miền Trung Philíp-pin, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới ở vào

khoảng 13,5 độ Vĩ Bắc; 130,2 độ Kinh Đông; dự báo trong 24 giờ tới, áp thấp nhiệt đới

di chuyển theo hướng Tây với tốc độ 20-25km/h, có khả năng mạnh lên thành bão.

Thực hiện Thực hiện Công văn số 8063/BCH-SNNMT ngày 17/10/2025 của

BCH phòng thủ Dân sự thành phố Hải Phòng về việc chủ động ứng phó với áp thấp

nhiệt đới gần Biển Đông có khả năng mạnh lên thành bão. UBND xã Cẩm Giang yêu

cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, chuẩn bị sẵn sàng tốt nhất các điều kiện

để chủ động phòng, chống và khắc phục hậu quả bão, lũ, mưa lớn gây ra; đặc biệt đề

phòng xảy ra giông lốc, sét có thể gây thiệt hại trước khi bão ảnh hưởng trực tiếp.

2. Thường xuyên theo dõi, cập nhật diễn biến của áp thấp nhiệt đới để chủ động rà

soát, xây dựng và thực hiện phương án, kịch bản phòng chống bão, mưa lớn, ngập lụt do

hoàn lưu bão gây ra; giảm thiểu tối đa thiệt hại.

3. Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các biện pháp bảo vệ nhà cửa, kho tàng, công

trình công cộng, cơ sở hạ tầng, hạn chế thấp nhất thiệt hại do bão, mưa lũ.

4. Chỉ đạo việc tăng bảo vệ sản xuất, chủ động tháo gạn nước đệm để tránh ngập

úng cho diện tích lúa mùa, rau màu và cây ăn quả. Gia cố bờ vùng, bờ thửa. Tăng cường

nạo vét mương máng, khơi thông dòng chảy và xử lý vật cản. Hướng dẫn nhân dân thu

hoạch diện tích lúa, hoa màu đến kỳ thu hoạch với phương châm “xanh nhà hơn già

đồng” nhằm giảm thấp nhất thiệt hại do áp thấp nhiệt đới (bão) gây ra.

5. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các

biện pháp phòng chống bão, mưa lớn, lũ, bảo vệ an toàn về người và tài sản.

6. Tổ chức kiểm tra và thực hiện biện pháp bảo đảm an toàn công trình đê điều,

thủy lợi, công trình đang thi công; sẵn sàng phương án phòng, chống ngập lụt khu vực

trũng thấp khi xảy ra mưa lớn.

7. Duy trì lực lượng, phương tiện cứu hộ, cứu nạn sẵn sàng ứng cứu khi có yêu cầu.

8. Thường xuyên cập nhật thông tin và báo cáo về Ban chỉ huy PCTT,

TKCN&PTDS xã (qua Phòng Kinh tế - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy PTDS xã).

UBND xã yêu cầu Ban chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS xã, thủ trưởng các cơ quan

chuyên môn, Ban, ngành, đoàn thể; Trưởng thôn và nhân dân nghiêm túc triển khai thực

hiện tốt theo nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH PTDS thành phố;

- TT: Đảng uỷ, HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Vương Đức Dũng

		2025-10-19T19:58:00-0700
	Việt Nam
	Vương Đức Dũng <vuongducdung1978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-20T11:20:52+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM GIANG <ubndxacamgiang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-20T11:20:53+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM GIANG <ubndxacamgiang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-20T11:22:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM GIANG <ubndxacamgiang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!